1

平 成 ２ ９ 年 度 第 １ 回 法 学 研 究 科 委 員 会 議 事 録 要 旨

日 時：平成２９年４月１９日（水）１５時４５分～１６時３５分

場 所：板橋校舎２号館２階 ２－０２２１教室

構成員数：２７名（定足数１４名）

出席者数：２５名（定足数充足）

議長：加藤普章（法学研究科委員長）

＜議案＞

議案１．平成 29年度法学研究科委員長の代行について

議長より、本年度の法学研究科委員長代行は、慣例により法律学専攻主任に依頼したい旨説明が

あり、委員会はこれを承認した。

議案２．平成 29年度法学研究科委員会日程(案)について

 議長より、平成 29年度法学研究科委員会日程案について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案３.法学研究科院生研究発表会の実施日程について

 議長より、本年度「院生研究発表会」の日程案について説明があり、委員会はこれを承認をした。

議案４．平成 30年度大学院入学試験要項(案)について

議長の指名により、両専攻主任から平成 30 年度大学院入学試験要項案について前年度からの変更

点が説明され、委員会はこれを承認した。

議案５．平成 30年度法学研究科推薦入試要項(案)について

議長の指名により両専攻主任から、平成 30年度法学研究科推薦入試要項案について説明があり、委

員会はこれを承認した。

議案６．法学研究科修士論文提出要領(改正案)について

議長より、法学研究科修士論文提出要領の改正案について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案７．平成 29年度修士論文提出要領(案)について

 議長より、平成 29年度修士論文提出要領案について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案８．平成 29年度博士論文提出要領(案)について

 議長より、平成 29年度博士論文提出要領案について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案９．平成 29年度教育補助員(ＴＡ)の採用について

 議長より、平成 29年度教育補助員(ＴＡ)の採用について提案があり、委員会はこれを承認した。

議案１０．大学院法学研究科学位論文の審査に関する内規(改正案)について

議長より、大学院法学研究科学位論文の審査に関する内規(改正案)について説明があり、委員会は

これを承認した。

議案１１．大学院法学研究科非常勤講師の専攻科目担当選考手続きに関する内規(改正案)について

議長より、大学院法学研究科非常勤講師の専攻科目担当選考手続きに関する内規の改正案について

説明がされた。これに対して出席の委員より種々意見の開陳があり、議長から本件については継続審

議とする旨の説明がされた。

2

議案１２．専修免許取得に係る教職課程について

議長の指名により法律学専攻主任から、専修免許取得に係る教職課程について、法律学専攻では

2019 年度よりこれを置かない旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

また、議長の指名により政治学専攻主任より専修免許取得に係る教職課程について、政治学専攻に

ついても、2019年度よりこれを置かない旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

議案１３．『大東法政論集』の発行に関する要領の改正(案)について

議長より、『大東法政論集』の発行に関する要領の改正案について説明があり、委員会はこれを承認

した。

議案１４．その他

① 自己点検・評価シートの作成について

 議長より、法学研究科の自己点検・評価作成シートについては今年度もその作成権限を法学研究科

執行部に一任頂きたい旨の提案があり、委員会はこれを承認した。

② 法学研究科博士課程後期課程再入学者の対応について

 議長より、今年度政治学専攻博士課程後期課程に３年生として再入学をした学生について、本人と

指導教員の同意を得た上で、今年度に関しては５月末日までに提出が必要な「研究経過報告書」を「博

士論文計画書」の提出をもってこれに代えたい旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

③ 法律学専攻博士課程後期課程科目担当者について

議長の指名により、法律学専攻主任から、法律学専攻では博士課程後期課程担当教員が次年度

より１名不足となることから、これを補充する必要がある旨の説明があった。また、引き続き法律学

専攻主任より、事前の法律学専攻協議会にて法律学専攻の委員に対して示されている本件に関する提

案内容については、引き続き意見を募り、５月の研究科委員会に向けて本件に関する提案内容の作成

を行いたい旨、説明があり、委員会はこれを承認した。

＜報告承認事項＞

報告承認事項１．平成 29年度大学院入学試験(研究生)の合否判定について

 議長より、平成 29年度大学院研究生入学試験の合否判定結果について報告があり、委員会はこれを

承認した。

報告承認事項２．その他

 その他に該当する報告承認事項なし。

＜報告事項＞

報告事項１．大学院評議会等会議報告

 議長の指名により前任の法学研究科委員長より、大学院評議会等会議内容について報告がされた。

報告事項２．平成 29年度大東文化大学大学院法学研究科 HP管理委託

 議長の指名により政治学専攻主任から、平成 29年度大東文化大学大学院法学研究科ホームページ

管理委託に関する覚書について報告がされた。

報告事項３．法学研究科入試模擬問題作成について(御礼)

 議長より、法学研究科入試模擬問題作成に関して出席の委員に対して謝辞が述べられた。

報告事項４．平成 29年度両専攻予算について

 議長より平成 29年度両専攻の予算について報告がされた。

3

報告事項５．その他

 その他に該当する報告事項なし。

＜閉会＞

以上の審議をもって議長が閉会を宣し、法学研究科委員会は、16時 10 分に閉会した。

以 上